De compromisso sine die.

14. POMPONIUS lib. 11. ad Quintum Mucium.

Sed si compromissum sine die confectum est, necesse est arbitro omnimodo dies statuere, partibus (scilicet) consentientibus, & ita causam disceptari. Quod si hoc prætermiserit, omni tempore 23 cogendus est sententiam dicere.

Quibus ex causis arbiter excusatur.

15. ULPIANUS lib. 13. ad Edictum.

Licet autem Prætor districte edicat, sententiam se arbitrum dicere coacturum, attamen interdum rationem ejus habere debet, & excusationem recipere causa cognita: ut puta si fuerit infamatus 24 a litigatoribus; aut si inimicitia capitales 25 inter eum & litigatores, aut alterum ex litigatoribus intercesserint: aut si ætas 26, aut valetudo, quæ postea contigit, id ei munus remittat, aut occupatio negotiorum propriorum, vel profectio urgens, aut munus aliquod Reipublicæ: & id Labeo.

1. Si arbiter iudicium suo nomine habeat.

16. PAULUS lib. 13. ad Edictum.

Et qua alia incommoditas ei post arbitrium susceptum incidat. Sed in causa valetudinis, similibusve, causa cognita differre 27 cogitur. §. 1. Arbiter iudicii sui nomine, quod publicum, aut privatum habet, excusatus esse debet a compromisso: utique si dies compromissi proferri non potest. Quod si potest: quare non cogat eum, cum potest, proferre? quod sine ulla distinctione

(7. Obft. l. 9. §. 3. infr. h. t. (8. l. 58. infr. de judiciis. l. 13. §. 4. infr. ad SC. Trebell. (9. l. 6. in fin. supr. de postul. (10. l. 12. in fin. infr. de judiciis. (11. l. 68. infr. de verb. sign. (12. l. 32. §. 15. infr. h. t. (13. Adde l. 41. infr. eod. (14. Immo vide l. 3. §. 1. in fin. supr. eod. (15. l. 15. infr. eod. (16. l. 10. l. 11. infr. eod. (17. l. 222. infr. de verb. sign.

(18. l. 13. in pr. & §. 1. infr. h. t. (19. l. 32. §. 3. in fin. infr. eod. (20. l. 11. §. pen. supr. eod. (21. l. 21. §. 6. infr. eod. (22. Immo vide l. 11. §. 3. supr. eod. (23. v. l. 3. §. 1. supr. h. t. (24. l. 9. §. 4. l. 11. in pr. supr. eod. (25. v. l. 3. in pr. infr. de testib. l. 8. §. fin. supr. de procur. (26. l. 41. infr. h. t. (27. l. 2. §. 3. supr. si quis cautionib. l. 42. infr. de judiciis. l. 60. in pr. infr. de re judic.

ipsum interdum futurum est? Si tamen uterque velit eum sententiam dicere, (an) quamvis cautum non sit de die proferenda, non alias imperet, quia iudicium habeat, ne cogatur, quam si consentiat 28 denuo in se compromitti? Hæc (scilicet) si dies exitura est. 29

Si unus ex litigatoribus bonis cesserit. 1. Si multo post revertantur litigatores. 2. De pluribus arbitris. 3. De compromisso, ut, quod uni placet, alter pronunciet. 4. De compromisso alternato. 5. De duobus arbitris, & tertio eligendo. 7. De tribus arbitris.